



Crna Gora
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
TUSPI br.14/23
BAR, 19.decembar 2023.godine
JĐ/JĐ

Na osnovu čl. 30 stav 1 i 5 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (*Sl.list CG 44/2012 i 30/2017*) rješavajući po zahtjevu NVO "Akcija za ljudska prava" iz Podgorice od 15.decembra 2023.godine, Osnovno državno tužilaštvo u Baru donosi

R J E Š E N J E

Odbija se zahtjev za slobodan pristup informacijama NVO "Akcija za ljudska prava" iz Podgorice od 15.decembra 2023.godine, koji zahtjev se odnosi na dostavljanje sledeće informacije:

- koliko je podnijeto prijava zbog radnji koje se mogu okarakterisati kao "govor mržnje" u periodu od 01.01.2023.godine do dana podnošenja ovog zahtjeva;
 - koliko je od ukupnog broja tih prijava postupak prosljeđen sudu za prekršaje na dalji postupak i odlučivanje, koliko postupaka je još u fazi istrage/izviđaja, te protiv koliko lica je podnjet optužni predlog;
 - anonimizirane kopije odluka (o odbačaju krivične prijave/ optužnih predloga);
 - u kojoj fazi postupka se nalazi predmet formiran povodom fizičkog napada na psihologa Petra Markovića, koji se desio juna 2023.godine, kao i anonimiziranu kopiju optužnog akta.
- Iz razloga što Osnovno državno tužilaštvo u Baru ne posjeduje traženu informaciju.

O b r a z l o ž e n j e

Dana 15. avgusta 2023. godine iz NVO "Akcija za ljudska prava" obratili su se Osnovnom državnim tužilaštvu u Baru sa zahtjevom za slobodan pristup informacijama, sa sadržinom kao u dispozitivu rješenja.

Članom 30. Stav 1. Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl.list br.44/2012 i 30/2017 propisano je da o zahtjevu za pristup informaciji ili ponovnu upotrebu informacija, osim u slučaju iz člana 22 ovog zakona, organ vlasti odlučuje rješenjem, kojim dozvoljava pristup traženoj informaciji, odnosno ponovnu upotrebu informacija ili njenom dijelu ili zahtjev odbija. Stavom 5 istog člana propisano je da rješenje kojim se odbija zahtjev za pristup informaciji, odnosno ponovnu upotrebu informacija sadrži detaljno obrazloženje razloga zbog kojih se ne dozvoljava pristup traženoj informaciji, odnosno ponovna upotreba informacija.

Naime, nakon izvršenog uvida u službene evidencije Osnovnog državnog tužilaštva u Baru utvrđeno je da ovo tužilaštvo u periodu od 01.01.2023.godine do dana podnošenja zahtjeva, nije imalo u radu predmete formirane povodom prijave koje sadrže radnje koje se mogu okarakterisati kao "govor mržnje". Takođe uvidom u iste utvrđeno je da ovo tužilaštvo nije imalo u radu predmet formiran povodom napada na psihologa Petra Markovića koji se desio u junu 2023.godine.

Na osnovu izloženog, a shodno čl.30 stav 1. i 5. Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl.list br.44/2012 i 30/2017), odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Dostavljanje ovog rješenja izvršiće se putem elektronske pošte na e-mail adresu: milica@hraction.org.

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema istog.

SAMOSTALNA SAVJETNICA III

Jelena Đuković

Jelene Đuković